

ΔΟΛΙΩΤΙΚΑ

ΕΚΔΙΔΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΣΥΛΛΟΓΟ ΔΟΛΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ



ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΚΟΠΗ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ

Με τις πρόσφατες κοινοτικές εκλογές στο χωριό μας ανατέλλει μια καινούρια περίοδος που μας καλεί όλους να ξεχάσουμε τα παλαιά και να αντιμετωπίσουμε τα πράγματα που αφορούν το χωριό μας με σύνεση, λογική και αλληλεγγύη. Πολύς χρόνος χάθηκε σε άκαρπους αρνητισμούς και πρέπει να τον κερδίσουμε το ταχύτερο δυνατό. Καιρός είναι πια όλοι, Κοινότητα και φορείς να θρουν μια κοινή γλώσσα στην αντιμετώπιση των προβλημάτων. Οι συνθήκες είναι πια ευνοϊκές για δημιουργικό έργο αρκεί να ντύσουμε τις ελπίδες και τα όνειρά μας με σύνεση, τόλμη και ανιδιοτελή αγάπη για τον τόπο μας. Αλλά τα ευχολόγια

και οι ελπίδες θα είναι φρούδες αν δεν συντρέξουν κάποιες βασικές προϋποθέσεις. Πρώτη και βασική προϋπόθεση είναι η συντονισμένη δράση. Δεν φθάνουν μόνο οι αγαθές προθέσεις και η καλή θέληση αλλά χρειάζεται και η δράση που θα τα μετασχηματίσει σε έργο. Προηγουμένως όμως πρέπει να γίνει από κοινού μια επισήμανση των αναγκών και προβλημάτων του χωριού και στη συνέχεια μια αυστηρή και ορθολογική ιεράρχησή τους. Βέβαια ο ρόλος της Κοινότητας στον προγραμματισμό και εκτέλεση οποιουδήποτε έργου είναι μοναδικός και αναντικατάστατος. Πρέπει όμως σε κάθε λήψη απόφασης να πρυτανεύει η συναίνεση

και η αυτοπεποίθηση ότι αυτό που γίνεται ωφελεί τους πολλούς χωρίς να βλάπτει ει δυνατόν και τους λίγους. Άλλο ένα βασικό στοιχείο για την αποτελεσματικότητα και την προώθηση κάποιων πραγμάτων είναι η στενή επαφή και η συνεχής ανταλλαγή απόψεων καθώς και η χρηματοδότηση έργων από όλους τους φορείς του χωριού στα μέτρα φυσικά των δυνατοτήτων τους. Χρειάζεται για το σκοπό αυτό η Κοινότητα να λειτουργεί ανοιχτά, να δέχεται και να δίνει ιδέες εφόσον αυτό εξυπηρετεί το γενικό συμφέρον. Η προκοπή του χωριού δεν είναι υπόθεση ενός ή λίγων αλλά όλων εκείνων που θα ήθελαν να συνεισφέρουν με οποιοδήποτε τρόπο.

Όλα όμως τα παραπάνω θα είναι «έπεα πτερόεντα» αν δεν προηγηθεί μαζική στράτευση των συγχωριανών κάτω από μια σημαία που λέγεται Δολό. Και είναι απογοητευτικό το φαινόμενο των τελευταίων χρόνων της έλλειψης ενδιαφέροντος και της απομάκρυνσης από τα κοινά. Παρ' όλα αυτά θέλουμε να πιστεύουμε ότι όλοι θα αρθρούμε στο ύψος των δύσκολων καιρών που περνάει το χωριό μας. Η Κοινότητα ας γίνει πιο ευέλικτη και πιο αποτελεσματική, η Αδελφότητα Αθηνών ας ξαναβρεί την παλιά της αίγλη αλλά και ο Πολιτιστικός Σύλλογος ας δώσει καινούρια δείγματα που θα δικαιολογούν την ύπαρξή του.

ΚΟΥΒΕΝΤΟΥΑΕΣ

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΛΑΤΣΟΥΝΑΣ (Ο ζωγράφος)

Όλοι γνωρίζετε ότι ο χωριός μας και ο πιο αγαπητός μου φίλος, Αντώνιος Λατσούνας που είναι εγκατεστημένος από πολλά χρόνια στην Αμερική και εργάζεται σαν ένας άριστος κομμωτής στη Νέα Υόρκη, είναι και ένας πάροχος ερασιτέχνης ζωγράφος! Μάλιστα αγαπητοί μου χωριανοί και φίλοι, και σ' όλους σε όσους διαβάζουν τα ΔΟΛΙΩΤΙΚΑ.

Εδώ θα σας αναφέρω τις απόψεις μιας μεγάλης Αμερικανικής δημοσιογράφου και

σχολιάστρας της εφημερίδας «NEA YORK» τι γράφει για τον χωριανό μας Αντώνιο Λατσούνα σε σχόλιο της (στις μεσαιές σελίδες) της εφημερίδας στις 25 Ιουνίου 1990:

«Ο Έλληνας κύριος Λατσούνας Αντώνιος, διαπρεπής κομμωτής στο ξενοδοχείο «ΠΙΕ-ΑΡΡΕ» της Νέας Υόρκης, εκτός της εκλεκτότερης πελατείας του, ως κομμωτής όχι μόνον των Ηνωμένων Πολιτειών, αλλά και άλλων εθνικοτήτων (εδώ θα μου επιτραπεί να αναφερθώ στα ονόματα των πλουσιω-

Τον ΔΗΜ. ΠΟΤΣΗ

τέρων ανθρώπων του κόσμου και του διεθνή κινηματογράφου, που περνούν απ' τα χέρια του κυρίου Λατσούνα όπως: Γουλιέλμο, Πατέρα, Ελένης Αρπαίου, η Ιταλίδα Πριγκίπισσα Μπορκέζι, οι ηθοποιοί Καλάιδη, Ρίτα Γκάι, Κλέα Τράβορ, Ντάνα Γούντγου, Ντόροθι Ράτζες και άλλοι πολλοί, είναι και ένας θαυμάσιος ερασιτέχνης ζωγράφος.

Τί με έκανε να ασχοληθώ μαζί του; Απλούστατα, ένα κλαπέν έργο του απ' τη μεγάλη βιτρίνα του πολυκαταστήματος

του κ. Γκούτμαν στην καρδιά της Ν. Υόρκης! Το κλαπέν έργο του Έλληνα κ. Λατσούνα, παρίστανε ένα τραπέζι με πράσινο το τραπέζομαντήλο και στη μέση του τραπεζιού ένα μίλο. Στην έρευνά μου (που έκανα για πολύν καιρό) διαπίστωσα ότι τα παληθμένα έργα του κ. Λατσούνα είναι μέχρι στιγμής που γράφω αυτές τις λέξεις 11 (ένδεκα) τεμάχια, το δε χρηματικό ποσό που εισέπραξε ανέρχεται σε πολλές χιλιάδες δολάρια. Επίσης σήμερα άλλα 9 (εννέα) τελειωμένα έργα του βρίσκονται εκτεθειμένα στην έκθεσή του που είναι στην Γκαλερί του Ονάλι Φίνλεϋ, επί της οδού 57η και αριθ. 17 στη Νέα Υόρκη».

Εγώ τί μπορώ να μετρούσω αγαπητέ μου φίλε και χωριανέ Αντώνη. Η χαρά μου, και όλων των χωριανών σου, είναι μεγάλη, για την ωραία προβολή που σου γίνεται και σε τιμά ιδιαίτερα και σου ευχόμαστε πάντα προκοπή στις ωραίες σου τέχνες και προπαντός υγεία και οικογενειακή γαλήνη.

Τα έργα σου φίλε μου (αντά που είδα το καλοκαίρι στο χωριό μας σε σλάιτς) είναι όλα παρμένα, από τον τόπο μας και έχουν αποδοθεί με τα πιο γνήσια στοιχεία της πατρίδας μας. Τα χρώματά τους ζωντανεύουν τα τοπία και τη ζωή που κυλάει τόσο ήρεμη στην πατρίδα μας. Τα έργα σου δεν είναι αντιγραφικά κείμενα, αλλά βιωμένες ψυχικές παραστάσεις, θαυμάσιες δημιουργίες με πάθος και αυθορμητισμό, δεμένες πάντα με τον πατριωτικό πόνο που έχεις μέσα σου και με την παραδοσιακή μας κληρονομιά.

Δέξου τα θερμά μου συγχαρητήρια και τις άπειρες ευχές μου, και σου εύχομαι απ' τα βάθη της ψυχής μου, να πάρεις τα χρόνια της Νεμερτίσκας και ν' ασπρίσουν τα μαλλιά σου σαν τις απάτητες χιονισμένες βουνοκορφές της.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΧΩΡΙΟ

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Με απόλυτη ησυχία και με τη συμμετοχή εκατό περίπου εκλογέων, διεξήχθησαν οι δημοτικές εκλογές στο χωριό. Παρουσιάστηκαν δύο ψηφοδέλτια, παρά την προσπάθεια όλων των χωριανών, κατά την προεκλογική περίοδο, για κοινό ψηφοδέλτιο.

Προτάθηκε κοινό ψηφοδέλτιο με υποψήφιο Πρόεδρο τον Βασίλη Ντάκα αλλά ο ίδιος δεν εδέχθη.

Οι υποψήφιοι συνδυασμοί ήταν οι εξής: 1ο ψηφοδέλτιο με υποψήφιο Πρόεδρο τον Σπύρο Κούρο και συνυποψήφιους τους Τζόβα Χρήστο, Κωσταρά Κων/νο του Χρήστου, Κουτσουμπίνα Ντίνα, Πότσης Δημήτριος, Καλαγκιά Ευτυχία και Κούρος Νικόλαος.

Δεύτερο ψηφοδέλτιο με υποψήφιο Πρόεδρο τον Βασίλειο Δάκα και συνυποψήφιους τους Δάκα Ευάγγελο, Ζωΐδου Άννα, Κωσταρά Αικατερίνη, Κωσταράς Κων/νος του Βασιλείου, Στράτου Παρασκευή και Θανοπούλου Αναστασία.

Προηγήθη το ψηφοδέλτιο του Σπύρου Κούρου με 54 σταυρούς έναντι 37 του Βασιλείου Δάκα και εξελέγησαν οι πέντε πρώτοι από το 1ο ψηφοδέλτιο και οι δύο πρώτοι από το δεύτερο. Στο νέο Κοινοτικό Συμβούλιο, ευχόμαστε η τετραετία τους να είναι γόνιμη και αποδοτική για το καλό του χωριού.

ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΜΑΣ

Οι εργασίες επισκευής της εκκλησίας μας, προς στιγμής τελείωσαν.

Σοβατίστηκε και επισκευάστηκε το χαϊτανario, τμήμα της στέγης του χαϊτανιού και πλακοστρώθηκε το χαϊτάι.

Με τη φόρα που πήραν αλλά και με τη δύναμη που τους δίνουν οι προσφορές των χωριανών μας, η εκκλησιαστική επιτροπή και ιδιαίτερα ο Γιώργο Ντόντης, θα πραγματοποιήσουν τον επόμενο στόχο τους, την πλακοστρώση του προαύλιου της εκκλησίας, μιας και το υπάρχον τοιμμένο έχει καταστραφεί. Ευχόμαστε επιτυχία στο στόχο τους.

ΕΚΔΙΣΣΕ ΤΟ ΚΑΦΕΝΕΙΟ

Η ασθένεια του μπάμπια Κώστα Κωσταρά, είναι αιτία του κλεισίματος του καφενείου.

Ένας χώρος που συγκέντρωνε, ιδιαίτερα τώρα τα κρύα βράδια του χειμώνα, τους λιγοστούς χωριανούς μας, αλλά και κάθε ξένο που επισκέπτονταν το χωριό, εύρισκε πάντα ανοιχτό τον Κωσταρά να τον περιμένει, σήμερα η απουσία του είναι πολύ αισθητή.

Ευχόμαστε να αναρρώσει γρήγορα ο κυρ Κώστας και όλα πάλι να ακολουθήσουν τον παλιό ρυθμό.

ΣΤΕΡΕΩΝ ΟΙ ΠΗΓΕΣ

Για πρώτη φορά, ύστερα από πολλά χρόνια, όπως θυμούνται οι παλιοί, πήρε να στερέψει η πηγή του λάκκου, με αποτέλεσμα να παρουσιαστεί έλλειψη νερού.

Η μεγάλη ανομβρία του τελευταίου χρόνου στέρωσε πολλές πηγές της περιοχής, σε σημείο ανησυχητικό.

Ευτυχώς όμως, τόσο ο Νοέμβρης όσο και ο Δεκέμβρης βγήκαν απλοχέρες σε βροχή και χιόνια και έτσι το καλοκαίρι πιστεύουμε να έχουμε μπόλικο νερό.

ΟΜΙΛΟΥΝ ΟΙ ΔΟΛΙΩΤΕΣ

Από το φύλλο αυτό, αρχίζουμε τη δημοσίευση μιας σειράς συνεντεύξεων με τους συγχωριανούς μας. Μας παρουσιάζουν τις αναμνήσεις, τις γνώμες και τους αιτιγματισμούς τους για καυτά προβλήματα του χωριού που αφορούν όλους μας.

Νομίζουμε ότι πρέπει να απαντούμε με προσοχή στο θέμα και συμπληρωματικά ο καθένας μας να εκφράσει τις σκέψεις του στις φιλόξενες σελίδες της εφημερίδας ΣΑΣ, και να προταθούν τρόποι για ένα ομορφότερο, καθαρότερο και πιο νοικοκυρεμένο χωριό και με περισσότερους κατοίκους.

Αυτό είναι το κυρίαρχο πρόβλημα των ημερών. Παράκλησή μας θερμή είναι όπως κάθε Δολιωτής όπου και αν βρίσκεται, να αναλογισθεί το πατρογονικό του — άσχετα με αναλογία μεριδίου σ' αυτό — και να μεριμνήσει νάχει το σπίτι του μια καλοχτισμένη παραδοσιακή εξώπορτα, έναν

ασφαλή μανδρότοχο και ένα περιφραγμένο οικόπεδο ή χωράφι κοντά στο χωριό για να αποφευχθεί η εισόδος αιγοπροβάτων που τόσες ζημιές προξενίζουν.

Ας μην επιτρέψουμε στις κοινουβέργιες να «λαλούν» στο πατρικό μας. Ας δείξουμε ένα μικρό ενδιαφέρον. Μια μικρή δαπάνη δεν θα πάει χαμένη. Δεν ξέρουμε τί μας επιφυλάσσει το αύριο. Το πατρικό μας ας είναι η σιγουριά μας σ' ένα ολοκάθαρο, ολοπράσινο και ηλιόλουστο ύπαιθρο κάτω από έναν καθάριο γαλάζιο ουρανό.

Ένα αναμένο τζάκι, ένα νοικοκυρεμένο φτωχικό σπιτάκι, μιας μακρινής ανάμνησης που θα μας συνοδεύει και ολίγη απασχόληση σ' έναν λουλουδιασμένο κήπο μ' ολίγα φρούτα και λαχανικά δεν τα νοσταλγείται;

Λοιπόν τώρα είναι η ώρα. Αγκαλιάστε το χωριό. Βάλτε το σπιτικό σας στην καρδιά σας και προχωρήστε με θάρρος όντας βέβαιοι ότι θα αισθανθείτε να σας πλημμυρίζει η ευτυχία, η χαρά και η υγεία.

E.K.

Το Δ.Σ. του Εκπολιτιστικού
Συλλόγου Δολού και η εφη-
μερίδα «ΔΟΛΙΩΤΙΚΑ» σας
εύχονται ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ και
κάθε Ευτυχία το Νέο Χρόνο.

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1990

« Δ Ο Λ Ι Ω Τ Ι Κ Α »

ΟΜΙΛΟΥΝ ΟΙ ΔΟΛΙΩΤΕΣ

Συνέχεια από την 2η σελ.

Έχουμε στο χωριό έναν Αγροτοδοσιακό Σύλλογο και σεις είσατε από τα ιδρυτικά του μέλη. Τι προβλέπει το καταστατικό του, τί επιδιώκεται, τί έγινε και τί προβλέπεται;

ΑΠ.: Αυτό που κάναμε ήταν σωστό. Καταχωρήθηκαν τα χωράφια του κόσμου. Ξεκινήσαμε αυτή την πρωτοβουλία με σκοπό να σώσουμε τα χωράφια μας από την αραπάγη. Καταρτίσαμε ένα Καταστατικό αλλά βλέπουμε ότι παρουσιάζονται ορισμένες απόψεις. Σκεπτόμαστε να τροποποιήσουμε ορισμένα άρθρα για να λειτουργήσει αποτελεσματικότερα.

— Εξακολουθείτε να είσατε μέλος ενεργό του Συλλόγου;

ΑΠ.: Είμαι και θα παραμείνω θιασώτης αυτής της προσπάθειας. Δυστυχώς δεν βρίσκουμε πρσώπα να μας αντικαταστήσουν. Γεράσαμε και οι προσπάθειές μας μειώνονται. Οι νεότεροι αποφεύγουν να αναλάβουν, να βοηθήσουν και να συμπαρασταθούν. Ας μην ξεχνούμε ότι ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΑΣ κρέμεται εδώ τους κτηνοτρόφους μας, αλλιώς τα πράγματα θα ήταν διαφορετικά. Έχουμε κάνει κάποιες συμφωνίες μεταξύ μας. Δεν θα επιτρέψουμε τους είπαμε νάρθουν άλλοι να βοσκίσουν εδώ τα κοπάδια τους και κρατήσαμε τους όρους μας, αλλά δεν είχαμε καμμία αλλαγή. Τα κοπάδια τους αντί να αυξηθούν σχεδόν έμειναν στον ίδιο αριθμό κεφαλών.

— Θα σας ρωτήσω κάτι άλλο. Οι Δολιωίτες έχουν παραχωρήσει τα ακαλλήρητα χωράφια τους για να τα νοικιάσει ο Σύλλογος;

ΑΠ.: Α! Τίποτε. Γι' αυτό είπαμε ότι υπάρχουν απόψεις. Η κοιλάδα π.χ. στον Κουβαρά που έπρεπε όπως σκοπεύαμε να την μετατρέψουμε σ' έναν απέραντο οπωρώνα, έμεινε ανεκμετάλλευτη αν και εκεί υπάρχουν πάμπολλες γκωρεσιές και αγριοκερασιές. Είπαμε να μην πατήσουν εκεί σφάγια και να την αξιοποιήσουμε με εμβολιασμούς και φύτευση νέων καρποφόρων, διότι εδώ ευρίσκονται τα καλύτερα χωράφια. Αυτό δεν έγινε διότι οι ιδιοκτήτες προτίμησαν να νοικιάσουν ή να παραχωρήσουν τα χωράφια τους στους κτηνοτρόφους. Λίγοι είναι εκείνοι που μας παραχώρησαν τα χωράφια τους που τα νοικιάζουμε αναλόγως από 450-500 δρχ. το στρέμμα το χρόνο.

— Θα μπορούσαμε μήπως να τους μετατίσουμε να παραχωρήσουν τα χωράφια τους στο Σύλλογο για το κοινό συμφέρον του χωριού και όχι του προσωπικού σ' αυτό το μηδαμινό ποσό που παίρνουν;

ΑΠ.: Δεν μπορούσαμε εύκολα να τους πείσουμε. Οι κτηνοτρόφοι μένουν εδώ και εκείνοι σε κάποια άλλη πόλη. Ως αντάλλαγμα κάποιες μικρές εξοπλήσεις που αναλαμβάνουν οι κτηνοτρόφοι για την μέριμνα του σπιτιού των ιδιοκτητών, τους παρέχουν με το αζημίωτο τα χωράφια τους για να σπείρουν τριφύλλι για τη διατροφή των ζώων. Αυτό στερεί τον Σύλλογο από πόρους, που άλλοι συγχωριανοί ευχαρίστως παραχώρησαν στον Σύλλογο, εισπράττοντας το 60% και αφήνοντας στον Σύλλογο το 40% - 50%. Μερικοί φιλότιμοι αφήνουν όλο το νοίκιο στον Σύλλογο.

— Γιατί οι υπόλοιποι δεν δέχονται αυτή την κοινωφελή παραχώρηση;

ΑΠ.: Αυτή είναι μια πολύ σωστή και σοβαρή γνώμη. Ας ελπίσουμε ότι οι λογικά σκεπτόμενοι θα λάβουν υπόψη την αυτήν την παράπονο και θα παραχωρήσουν τα χωράφια τους στον Σύλλογο, τακτοποιώντας τη θέση τους με τους κτηνοτρόφους και ειδοποιώντας καταλλήλως τον Αγροτοδοσιακό

Σύλλογο.

— Θα έχουν την ευαισθησία άραγε να το κάνουν;

ΑΠ.: Μάλιστα και μπορούν. Και οι ίδιοι οι κτηνοτρόφοι από συνείδηση και αλληλεγγύη μπορούν να πληροφορήσουν τους ιδιοκτήτες αν αντί να τους πληρώνουν ολόκληρο το μίσθωμα να τους δίνουν κατόπιν συμφωνίας ένα ποσό και τα υπόλοιπα να τα καταθέτουν στον Σύλλογο. Με τα χρήματα αυτά γίνονται τόσα έργα για το καλό και την πρόοδο του χωριού. Και αυτό δίχως γραφειοκρατικές διαδικασίες. Οι Σύλλογοι έχουν την ευχέρεια να διαθέτουν αμέσως τα χρήματά τους σε κοινωφελείς σκοπούς αφού το Συμβούλιο τους πάρει την πρόταση απόφαση.

— Αν επιτρέπεται μπορώ να σας ρωτήσω τί προσόδους έχει ο Σύλλογος από τέτοιες εννοικιάσεις;

ΑΠ.: Μαζεύουμε το χρόνο αναλόγως την εποχή 120-150 χιλ. δρχ. το 40% του ποσού αυτού παραμένει στο Ταμείο του Συλλόγου. Το υπόλοιπο δίδεται στους δικαιούχους. Για κάθε καλλιεργήσιμο στρέμμα εισπράττουμε 400-500 δρχ. το χρόνο. Το ποσό που παραμένει στον Σύλλογο δεν είναι ευκαταφρόνητο για το χωριό. Ορισμένοι φιλότιμοι ιδιοκτήτες προσφέρουν όλο το μίσθωμα των χωραφιών τους στο Σύλλογο.

— Πώς χρησιμοποιεί ή διαθέτει αυτούς τους πόρους ο Σύλλογος;

ΑΠ.: Σε κοινοτικά έργα. Η ανακήρυξη όμως του χωριού μας ως «παραδοσιακού» μας παρουσιάζει ορισμένες δυσκολίες ως προς την διάθεση του ποσού αυτού εντός του χωριού. Ενίοτε και η Κοινοτική Αρχή, στο παρελθόν μας έφερε εμπόδια σε ορισμένα έργα που θελήσαμε να κάνουμε. Πρόσφατα δώσαμε 100.000 χιλ. δρχ. για την ασφαλτοστρωση του δρόμου από τον κεντρικό δημόσιο μέχρι κάτω στη χώρα, στη Μούρσα δηλαδή. Για ένα άλλο δρόμο δασικό προς τα Αμπέλια προσέφερε 120 χιλ. δρχ.

— Έχετε μήπως υπ' όψη σας άλλα έργα;

ΑΠ.: Έχουμε αρκετό πρόγραμμα. Πρώτο και κύριο θέμα μας είναι να συνδράμουμε στη διάνοιξη του δρόμου από τον Αη-Λια για τον Άγιο Χριστόφορο - στην Λούτσα. Με κρατική επιχορήγηση τμήμα του δρόμου αυτού έχει ανοιχτεί με γκρέιντερ. Η διάνοιξη βέβαια δεν είναι πλήρης και ικανοποιητική και απομένει 1-2 χιλιόμετρα μέχρι την κορυφή. Εάν συμπληρωθεί θα έχουμε την ευκαιρία να ανέβουμε με αυτοκίνητο μέχρι το παρελθόν του Αγ. Χριστοφόρου. Θα ωφεληθούν κυρίως και οι κτηνοτρόφοι. Θα έχουμε την ευκαιρία και την άνεση να απολαύσουμε το εξαιρετικό φυσικό κάλλος της περιοχής και τη θαυμάσια θέα προς όλην την περιοχή και τα βουνά της Πίνδου.

— Και ποιός θα ενδιαφερθεί για τη συντήρηση αυτής της διάλυσης;

ΑΠ.: Για τους δασικούς δρόμους ενδιαφέρεται το Κράτος. Τυχόν κρατικής προνομίας δια την προστασία των δασών από πυρκαϊές για τους κτηνοτρόφους και τους υλοτόμους. Παλαιότερα έχει γίνει και μια μελέτη ο δρόμος αυτός να συνδεθεί με τις Ρομπάτες.

— Το κράτος που δίδει αυτήν την επιχορήγηση; Στην Κοινότητα ή στους ενδιαφερομένους Συλλόγους;

ΑΠ.: Και βέβαια στην Κοινότητα, διότι αυτή εκπροσωπεί την πολιτεία το Κράτος.

— Για τοιαύτης μορφής έργα η Κοινότητα συνεργάζεται με τους άλλους Κοινοτικούς φορείς, όπως ο Αγροτοδοσιακός Σύλλογος, ο Σύλλογος Ιωαννίνων, η Αδελφότητα Δολού Αθηνών, Αμερικής κ.τ.λ. Τους πληροφρεί για τις πιστώσεις και

τα κονδύλια, και ζητά μήπως και τη συνεργασία τους για αποτελεσματικότερη απόδοση του έργου;

ΑΠ.: Δυστυχώς αυτό το στοιχείο λείπει και όχι μόνον από το χωριό μας. Στο Δολό υπάρχει δυστυχώς κάποια ασυνεννοησία σ' αυτό το θέμα. Δεν υπάρχει αγάπη όπως υπήρχε άλλοτε. Ούτε και πνεύμα συνεργασίας. Αυτό το λέγω με μεγάλη μου λύπη. Κυριαρχεί ένα είδος διχόνοιας, ο ένας αποστρέφεται τον άλλον, και αυτό μας προξενεί μεγάλη εντύπωση. Βγαίνουν απ' την εκκλησία και πολλοί μεταξύ τους δεν καλημερίζονται. Πού πάμε;

— Αυτό είναι κάτι τρομερό και φοβόμαστε...

ΑΠ.: Βέβαια τρομερότατα. Εδώ εφαρμόζεται το παλιό ρητό που λέγει: «Κακό χωριό τα λίγα σπύτια».

— Εκτός του Συλλόγου σας, υπάρχει ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Δολού Ιωαννίνων, η Αδελφότητα Δολού Αθηνών, η Αδελφότητα Αμερικής, το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο. Βλέπεται να υπάρχει μεταξύ τους κάποια συνεργασία σε συνδυασμό με το Κοινοτικό Συμβούλιο;

ΑΠ.: Συνεργαζόμαστε οι Σύλλογοι μεταξύ μας, κατά κάποιο τρόπο. Υπάρχουν πολλές σφραγίδες και πολλοί σφραγισμένοι. Εννοείτε τι θέλω να πω.

— Δεν παρουσιάστηκε ποτέ η ευκαιρία ή δεν έγινε κάποια προσπάθεια στο παρελθόν όλα αυτά τα σωματεία να κάνουν μια κοινή συνεδρίαση, να εντοπισθούν οι ανάγκες της Κοινότητας να γίνει κάποια ιεράρχηση των προβλημάτων και να χωριστεί μια κοινή γραμμή, ένας προγραμματισμός για επίτευξη κοινού σκοπού και δραστηριοτήτων;

ΑΠ.: Δεν υπάρχει τέτοιο πρόγραμμα. Λείπει αυτό που είπαμε προηγουμένως το συγκολλητικό στοιχείο, η ΑΓΑΠΗ. Εφ' όσον εξέλτετε αυτό δεν μπορεί να γίνει τίποτα το σοβαρό. Ο ένας λέει το κοντό του και ο άλλος το μακρύ του. Έτσι δεν γίνεται ποτέ χωριό.

— Πολύ σωστά. Αυτό είναι σοβαρότατο πρόβλημα. Ας ελπίσουμε τώρα που θα γίνουν καινούργιες κοινοτικές εκλογές θα συνεισπούν όλοι και θα υπάρξει κάποια συνεννόηση για την προκοπή του χωριού και θα επικρατήσει η λογική.

ΑΠ.: Ναι, αυτό θα γίνει κάποτε αλλά ποτέ; Ας μην το προβλέπουμε για γρήγορα. Ο ένας επιρρίπτει τις ευθύνες στον άλλον. Ο ένας λέει ο Πρόεδρος του χωριού... ο άλλος οι Σύνοδοι και οι Σύλλογοι... Αυτά δεν είναι σωστά πράγματα.

— Δυστυχώς αυτό το βλέπω και εγώ με μεγάλη μου λύπη...

ΑΠ.: Βλέπω και ένα άλλο πράγμα. Εσείς π.χ. που αγαπάτε το χωριό και το προικίζετε με ένα καινούργιο σπίτι, δεν μπορείτε να προσελκύσετε και άλλους να σας μιμηθούν; Οι νεότεροι πρέπει να μένουν στο χωριό και κυρίως οι συνταξιούχοι και να αναλαμβάνουν κάποια εργασία για το καλό του χωριού. Εμείς π.χ. συμμετέχουμε στα συμβούλια ως σύμβουλοι, γραμματείς, ταμείες κ.τ.λ. Και σεις οι νεότεροι πρέπει να ενδιαφερθείτε ενεργά για το χωριό. Να έρθετε καινούργιο αίμα, καινούργιες ιδέες και να φύγουμε εμείς οι παλαιότεροι γιατί: «όσο παλιός είναι ο άνθρωπος τόσο βρωμιάς».

— Ωραία και σωστά αυτά που λέτε αν αποτινέστε σε μένα. Τα συμμερίζομαι πλήρως. Είμαι πρόθυμος στο μέτρο των δυνατοτήτων και ικανοτήτων να βοηθήσω τους Συλλόγους και τα Συμβούλια εθελοντικά και με ενθουσιασμό. Παλιά μου όπως πείρα στο εξωτερικό σε ανάλογα σωματεία με αναγκάζουν να μην δεχθώ επίσημη ιδιότητα σε...

ΑΠ.: Κοιτάξτε να δείτε τί γίνεται. Εάν τα δυναμικά στοιχεία αποφεύγουν και δεν αναλαμβάνουν τότε...

— Αυτό είναι η σύγχρονος ασθένεια των Συλλόγων, Σωματείων κ.τ.λ. Σήμερα όλα αυτά στερούνται ικανών στελεχών ως επί το πλείστον ένεκα της ιδιομορφίας και τα προβλήματα του σύγχρονου τρόπου ζωής και των πολλαπλών απαιτήσεων. Είναι η εποχή της πτώσεως του επιπέδου των Σωματείων. Λέπει ο αλτρουϊσμός σε πολλά από αυτά. Δεν θα πει όμως ότι υστερούν. Υπάρχουν και δραστήρια και αξιότιμα σωματεία. Στη δική μας όμως περίπτωση κάτι δεν πάει καλά.

ΑΠ.: Ακούστε να σας πω. Αποφεύγουμε να θεραπεύσουμε τα κοινά. Αυτά θεραπεύονται και τοποθετούνται στην τάξη μόνον από σωστούς ανθρώπους.

— Ναι. Ο κατάλληλος άνθρωπος στην κατάλληλη θέση αλλά...

ΑΠ.: Όχι αλλά. Όλοι έτσι λένε. Εγώ π.χ. είμαι τόσο χρόνια που είμαι στο Σύλλογο. Με τους συναδέλφους μου κάναμε αγώνα να τον στήσουμε. Ακούσαμε τα μύρια όσα! Μέσα στη 10ετία που πέρασε ξωδέψαμε 600.000 χιλ. δρχ. για κοινοτικά έργα. Χρήματα που με μεγάλη δυσκολία συγκεντρώσαμε...

— Και αυτό χάρις στις ακάματες προσπάθειές σας. Πάντως σας ευχαριστώ για την παραχώρηση, τα καλά σας λόγια και τις σωστές προβλέψεις, κρίσεις και σκέψεις σας. Εύχομαι να τα μάθουν οι συγχωριανοί μας και να συντονίσουν τις προσπάθειές τους για ένα όμορφο, χαρούμενο και πρωτοπόρο χωριό στο Παγώνι. Και πάλιν ευχαριστώ για την εποικοδομητική συνομιλία μας.

ΑΠ.: Παρακαλώ. Εύχομαι σ' όλους να είμαστε πάντα καλά, αγαπημένοι και να μην ξεχνάμε το χωριό μας. Μας έχει όλους ανάγκη.

ΔΟΛΟ 17/9/1990

Ε.Κ.



ΠΙΞΑΝΕ
ΛΑΔΙ
ΣΤΟ
ΛΥΧΝΑΡΙ

* Φωτιάδη Θεοδοσία	1.000
* Βουρινάκη Ιωάννα	1.000
* Ζωίδης Παντελής	5.000
* Μουστοπούλου	
Λενοθέα	1.000
* Κουβαράς Ελευθ.	3.000
* Λατσούνας Χρ. δολ.	25
* Στόλης Ιωάννης	2.000
* Μπότσικος Λάζαρ.	1.000
* Βλάχος Ηλίας	2.000
* Βλάχος Σπυριδών	2.000
* Η Φανή Δημοπούλου	
εις μνήμη του συζύγου	
της Φώτη	5.000
* Στόλης Ιωάννης	5.000
* Ζωίδης Σταύρος	3.000
* Παγούνης Νικόλαος	2.000
* Σοφόπουλος Ιωάν.	1.500
* Χριστόφ. Βελόκας	5.000
* Χριστόφ. Μούστος	5.000
* Πέτρος Χαρχαλής	2.000
* Χαρίλ. Χαρχαλής	2.000
* Φώτιος Χαρχαλής	2.000
* Δημήτρ. Χαρχαλής	2.000
* Βάσσος Θεόδωρος	3.000
* Κωσταράς Γεώργιος	2.000
* Αναστασίου Δημήτρ.	1.000
* Αναστασίου Κων.	1.000
* Ευνόγαλος Ιωάννης	1.000

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
ΣΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ
ΑΘΗΝΩΝ

* Όλγα Γιάνναρου 5.000
* Παρασκευή Στράτου 5.000

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ Α. ΖΩΪΔΗ

Απεβίωσεν εις Δολόν Παγωνίου την 14-10-90, πλήρης ημερών, η Χαρίκλεια Α. ΖωΪδη και εκηδεύθη την επομένην με εκδηλώσεις ειλικρινώς θλίψεως συγγενών, συγχωριανών και φίλων.

Γεννήθηκε το έτος 1903, θυγατέρα του Κων/νου Μανιώτη και με τον γάμον της το 1923 με τον Αναστάσιον Δ. ΖωΪδην, εδημιούργησαν οικογένειαν με καλά αποκαταστημένα παιδιά και χάρικαν όχι μόνον εγγόνια, αλλά και έξι δισέγγονα.

Υπήρξεν αφοσιωμένη σύζυγος, στοργική μητέρα και έχαιρεν αγάπης και εκτίμησας σ' όλο το χωριό.

Ας είναι ελαφρύ το χώμα του Αϊ-Γιάννη που σε σκεπάζει, μάνα μας, η δε μνήμη σου αιωνία.

Τα παιδιά σου

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΠΟΤΣΗ

Την 15η Νοεμβρίου το πρωί, όλως αιφνιδώς η ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΠΑΝ. ΠΟΤΣΗ, άφησε την τελευταία της πνοή μέσα στο σπίτι της στο Δολό, πλήρης ημερών.

Σ' όλη της τη ζωή υπήρξε υποδειγματική σύζυγος και στοργική μητέρα και γιαγιά. Παρ' όλες τις ατυχίες πούχε στη μακρόχρονη ζωή της (ο χαμός του παιδιού της, αργότερα του συζύγου και τελευταίως της εγγονής της) δεν λύγισε και έσπεκε πάντα όρθια σαν λαμπάδα — ψυχίτε και σώματι — και έφεγγε με την γλυκύτητα του προσώπου της και την καλοσύνη της ψυχής της, στα υπόλοιπα παιδιά της, εγγόνια και δισέγγονα.



Χαίρονταν πάντα για όλους όταν άκουγε καλά λόγια και λυπότανε αφάνταστα για τα άσχημα. Αγαπούσε όλους και ιδιαίτερα τα ξενιτεμένα παιδιά και αγγόνια της και τα επισκεπτόταν συχνά στην Αθήνα, Αμερική και αλλαχού όπου βρισκότανε δική της άνθρωποι. Αλλά η μόνη της σκέψη ήταν το σπίτι της στο Δολό και κοντά στην πολυαγαπημένη της κόρη Μαρία. Έδινε πάντα συμβουλές σ' όλους μας, μικρούς και μεγάλους και την τελευταία φορά που μίλησα μαζί της με σιγή φωνής μου είπε: «Γέρασα Μήτσιο μου, πρέπει να φύγω τώρα έτσι ορθή όπως με βλέπεις». Έτσι και έγινε! Ο Παντοδύναμος άκουσε την προσευχή της και την ανάπαυσε κοντά στην αγαπημένη και καλοσύνη. Το αφράτο χώμα του Αϊ-Γιάννη πους ε σκέπασε νάναι σαν πούπουλο ελαφρύ, γιατί σου αξίζει, η δε μνήμη σου αιωνία αγαπημένη μας θεία Χρυσούλα.

Ο ανηψιός σου ΜΗΤΣΟΣ ΠΟΤΣΗΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΑΜΟΙ

● Παντρεύτηκε στην Αθήνα στις 16 Δεκεμβρίου 1990 η κόρη του Γεωργίου Λιδιλιού Νόρα με τον Θανάση Μπαλωμένο, ιατρό. Τους ευχόμαστε να ζήσουν ευτυχισμένοι.

ΚΗΔΕΙΕΣ

● Στις 14 Οκτωβρίου απεβίωσε και εκηδεύτηκε στο Δολό η Χαρίκλεια Αν. ΖωΪδη.
● Στις 17 Οκτωβρίου απεβίωσε στην Αθήνα και εκηδεύτηκε στο Δολό η Ευδοξία Στεφάνου Βαλερά.
● Την Πέμπτη 15 Νοεμβρίου απεβίωσε και εκηδεύτηκε στο Δολό η Χρυσούλα Παν. Πότση.
Η εφημερίδα μας εκφράζει στους οικείους τους τα θερμά της συλλυπητήρια.
● Τελέστηκε στο Δολό τεσσαρακονθήμερο μνημόσυνο της Χαρίκλειας ΖωΪδου.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ

● Ευχαριστώ θερμά όλους τους χωριανούς που μου συμπαραστάθηκαν στον θάνατο της αγαπημένης μου μάνας Χρυσούλας Π. Πότση.

Μαρία Πότση-Φωτοπούλου

● Αγαπητά «ΔΟΛΙΩΤΙΚΑ» με την ευκαιρία των εορτών των Χριστουγέννων και του καινούργιου Χρόνου, εύχομαι στην Συντακτική Επιτροπή και σ' όλους αυτούς που βοηθούν με οποιονδήποτε τρόπο για να βγαίνει η εφημερίδα μας ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ και με υγεία.

Επίσης τις ευχές μου σ' όλους τους χωριανούς και αναγνώστες της εφημερίδας. ΒΛΑΧΟΣ ΗΛΙΑΣ, Μαρούση Ρήγα Φεραίου 5, ΑΘΗΝΑ.